

Số: /KH-UBND

Kiên Hải, ngày tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2026) và Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 236/KH-UBND ngày 30/12/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức Chương trình nghệ thuật - bắn pháo hoa đón Giao thừa Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026, kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2026) và chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

Thực hiện sự chỉ đạo của Thường trực Đảng ủy đặc khu Kiên Hải. Ủy ban nhân dân đặc khu Kiên Hải ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2026) và đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thiết thực chào mừng kỷ niệm 96 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2026) và chào Xuân Bính Ngọ năm 2026 nhằm tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân về truyền thống vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam, vai trò lãnh đạo của Đảng trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Thông qua các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, vui chơi giải trí, củng cố niềm tin của Nhân dân đối với sự lãnh đạo của Đảng, quản lý của Nhà nước, khơi dậy tinh thần yêu nước, ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển quê hương. Tạo không khí vui tươi, phấn khởi, đoàn kết, an toàn và tiết kiệm trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026; góp phần nâng cao đời sống tinh thần, đáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn hóa của Nhân dân trên địa bàn đặc khu.

- Thể hiện sự quan tâm, chăm lo của Đảng, chính quyền đối với gia đình chính sách, người có công với cách mạng, hộ cận nghèo và các đối tượng bảo trợ xã hội, qua đó phát huy truyền thống “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa”, bảo đảm mọi người, mọi nhà đều được vui Xuân, đón Tết.

2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động vui xuân đón tết thật sự vui tươi, lành mạnh, trang trọng, thiết thực, an toàn, tiết kiệm, đảm bảo an ninh trật tự; phòng chống các biểu hiện tiêu cực xã hội, tránh phô trương, hình thức, lãng phí; không làm ảnh

hưởng đến hoạt động sản xuất, kinh doanh và sinh hoạt bình thường của Nhân dân.

- Việc thăm, tặng quà cho gia đình chính sách, người có công, đối tượng khó khăn phải được thực hiện đúng đối tượng, kịp thời, công khai, minh bạch, thể hiện trách nhiệm và tình cảm của Đảng, chính quyền địa phương.

- Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, đoàn thể trong việc vận động, tổ chức các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân nhằm phát huy và vận dụng mọi nguồn lực xã hội cùng tham gia, đóng góp trong dịp Tết cổ truyền của dân tộc.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Nội dung

1.1. Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền bằng nhiều hình thức nhằm cổ vũ nhân dân vui Xuân, đón Tết lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; trang trí cổ động trực quan trên các trục đường chính, tại các công viên, các trụ sở, cơ quan, đơn vị, lực lượng vũ trang, khu Trung tâm hành chính đặc khu và các Tổ địa bàn.

1.2. Tổ chức tốt các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao chào mừng kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2026) gắn với phục vụ Nhân dân và du khách trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026.

1.3. Tăng cường quản lý, chỉ đạo, kiểm tra các nội dung, hoạt động trước, trong và sau Tết: các hoạt động văn hóa và dịch vụ văn hóa, thể thao, du lịch; công tác phòng chống các loại dịch bệnh; an toàn vệ sinh thực phẩm; niêm yết giá, đảm bảo nhu cầu đi lại người dân, du khách; công tác đảm bảo quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn giao thông và trật tự an toàn xã hội.

1.4. Tổ chức thăm hỏi, tặng quà các gia đình chính sách.

2. Hình thức

- Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh cơ sở; băng rôl, pano tuyên truyền tại các địa bàn; tuyên truyền qua bảng điện tử đặc khu. Tổ chức các hoạt động văn nghệ - thể thao tại Trung tâm hành chính đặc khu và các Tổ địa bàn.

- Tổ chức hoặc phối hợp tổ chức 01 cuộc kiểm tra liên ngành tại các Tổ địa bàn thuộc đặc khu Kiên Hải.

- Thăm và chúc Tết các lực lượng vũ trang, Tổ địa bàn và các gia đình chính sách nhân dịp Tết Nguyên đán 2026.

3. Thời gian thực hiện: Từ ngày 05/01/2026 đến ngày 28/02/2026.

4. Địa điểm: Trên địa bàn toàn đặc khu.

III. KINH PHÍ

Ủy ban nhân dân đặc khu xem xét cân đối nguồn kinh phí ngân sách hỗ trợ các Tổ địa bàn tổ chức các hoạt động văn hoá - thể thao từ nguồn kinh phí sự nghiệp Văn hóa - Thể thao của đặc khu phân bổ đầu năm theo phân cấp ngân sách; nguồn kinh phí đặc thù của cơ quan, đơn vị và nguồn xã hội hóa hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội đặc khu

- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức các hoạt động Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026; chủ trì triển khai, theo dõi việc thực hiện kế hoạch.

- Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, giám sát các hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao và quảng cáo; các đoàn biểu diễn nghệ thuật, đoàn trò chơi, vui chơi giải trí; các hoạt động thể thao, du lịch, quản lý lễ hội, hoạt động quảng cáo trước, trong và sau Tết Nguyên đán 2026.

- Phối hợp với các Sở, ngành cấp tỉnh; các cơ quan, ban, ngành đặc khu và các Tổ địa bàn, Ban nhân dân các ấp thực hiện kiểm tra công tác quản lý nhà nước các lĩnh vực của ngành phụ trách.

- Phối hợp Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thanh đặc khu chuẩn bị các điều kiện tổ chức tốt chương trình nghệ thuật tổng hợp phục vụ nhân dân vui xuân đón Tết Nguyên đán 2026 tại địa bàn Hòn Tre, đặc khu Kiên Hải.

- Tham mưu UBND đặc khu có kế hoạch nghỉ tết cho học sinh, thực hiện tốt các quy định của ngành giáo dục trong việc cho học sinh nghỉ tết, chỉ đạo vận động học sinh chấp hành tốt Luật an toàn giao thông; Luật phòng, chống tác hại của rượu bia; thuốc lá.

- Chủ trì phối hợp các ngành có liên quan, tham mưu UBND đặc khu xây dựng kế hoạch tổ chức thăm hỏi động viên, tặng quà các gia đình chính sách, người có công với cách mạng, hộ cận nghèo và các đối tượng bảo trợ xã hội; dâng hương tưởng niệm tại Đài tưởng niệm liệt sĩ đặc khu Kiên Hải.

- Báo cáo tình hình tuyên truyền, các hoạt động Tết Nguyên đán và tình hình khách du lịch trước, trong và sau tết về UBND tỉnh, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch và UBND đặc khu đúng thời gian quy định.

2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh

- Xây dựng kế hoạch phối hợp các cơ quan, ban ngành có liên quan tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, thể thao chào mừng kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2026) và đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026, tiến tới chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng theo sự chỉ đạo, hướng dẫn của tỉnh, đặc khu¹. Đặc biệt phối hợp Trung tâm Văn hoá - Nghệ thuật tỉnh tổ chức chương trình văn nghệ tổng hợp phục vụ nhân dân tại sân khấu UBND đặc khu Kiên Hải.

¹ Các nội dung như: Thi gói bánh tét, gian hàng ẩm thực, các trò chơi dân gian và chương trình văn nghệ tổng hợp tại Trung tâm hành chính đặc khu.

- Tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức: Panô, băng - rôn, cờ phướn, trang trí tiểu cảnh tại các khu vực công viên trên địa bàn đặc khu; tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh cơ sở, trang thông tin điện tử đặc khu, bảng điện tử đặc khu nhằm tạo không khí sôi nổi, phấn khởi khi Tết đến Xuân về.

- Thông tin kịp thời các đoàn thăm và chúc Tết trên địa bàn đặc khu; tăng cường thời lượng phát sóng tin, bài, hình ảnh, hoạt động của các Tổ địa bàn tổ chức các hoạt động Mừng Đảng - Mừng Xuân 2026.

3. Phòng Kinh tế đặc khu

- Thẩm định dự trù kinh phí của các ngành trong việc tổ chức các hoạt động Mừng Đảng - Mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026, đảm bảo phục vụ các nội dung của Kế hoạch; kiểm tra, hướng dẫn thanh quyết toán các chứng từ đúng theo quy định.

- Tăng cường đảm bảo công tác vệ sinh môi trường; kiểm tra, kiểm soát thị trường, ổn định giá cả, đảm bảo cung cầu hàng hóa dịch vụ trong dịp Tết; phối hợp triển khai thực hiện chương trình bình ổn thị trường, đưa hàng về hải đảo; quản lý điều hành phương tiện vận chuyển đảm bảo thông suốt hàng hóa, đi, lại người của dân trước, trong và sau Tết. Tăng cường công tác kiểm tra việc đăng ký kinh doanh và niêm yết giá của các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn.

- Phối hợp với các ngành có liên quan, Tổ phụ trách địa bàn, Ban nhân dân các ấp và các hộ kinh doanh, doanh nghiệp trên địa bàn tuyên truyền, giới thiệu các sản phẩm OCOP của địa phương lồng ghép trong các chương trình văn hóa, văn nghệ Mừng Đảng - Mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026.

4. Văn phòng HĐND-UBND đặc khu

Tham mưu giúp UBND đặc khu theo dõi thực hiện các nội dung kế hoạch; Thông báo việc treo cờ, nghỉ tết nguyên đán trên địa bàn đặc khu; kịp thời tổng hợp báo cáo trước, trong và sau tết các hoạt động vui xuân đón Tết năm 2026 trên địa bàn đặc khu về tỉnh theo quy định.

5. Ban Chỉ huy Quân sự đặc khu

Xây dựng kế hoạch thực hiện tốt an ninh quốc phòng trước, trong và sau Tết Nguyên đán 2026; phân công, bố trí các lực lượng trực sẵn sàng chiến đấu đối phó với mọi tình huống. Phối hợp với Công an đặc khu phục vụ lễ viếng dâng hương tại Đài tưởng niệm liệt sĩ đặc khu Kiên Hải.

6. Công an đặc khu

Triển khai nhiệm vụ thực hiện cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn. Tăng cường tuyên truyền, kiểm tra công tác phòng, chống cháy nổ của các cơ sở kinh doanh và những khu vực có nguy cơ cháy, nổ; quản lý và kiểm tra, kiểm soát, đấu tranh phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn, xử lý các hành vi sản xuất, mua, bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại pháo; đảm bảo an ninh, an toàn dịp Tết nhất là các địa điểm tổ chức vui

chơi, tập trung đông người. Phối hợp các cơ quan, địa phương tăng cường kiểm tra, điều tiết giao thông trên bộ, trên biển đảm bảo an toàn, thông suốt.

7. Trung tâm Y tế Kiên Hải

Chủ trì phối hợp với các cơ quan ban, ngành đặc khu thực hiện tốt việc phòng, chống các loại dịch bệnh, tổ chức phun thuốc những nơi có nguy cơ dịch bùng phát; tổ chức kiểm tra, kiểm soát công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, chú trọng chăm sóc sức khỏe Nhân dân trong những ngày Tết.

8. Đề nghị Ban Tuyên Giáo và Dân vận Đảng uỷ đặc khu

Chủ trì phối hợp Phòng Văn hoá - Xã hội, Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thanh đặc khu tham mưu Đảng uỷ, UBND đặc khu xây dựng Clip video về 10 sự kiện thành tựu kinh tế - xã hội, những dấu ấn nổi bật đặc khu Kiên Hải năm 2025 và những định hướng năm 2026 (*Trình chiếu tại đêm văn nghệ phục vụ Mừng Đảng - Mừng Xuân 2026*). Đồng thời chịu trách nhiệm cung cấp thông tin, định hướng nội dung tuyên truyền các hoạt động Mừng Đảng - Mừng Xuân 2026 theo hướng dẫn cấp trên.

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam đặc khu và các tổ chức đoàn thể

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các tổ chức hội, đoàn thể, hệ thống ngành dọc, người dân tham gia đón tết an toàn, lành mạnh, tiết kiệm. Tiến hành chỉnh trang vệ sinh cơ quan, khuôn viên, trụ sở làm việc, nhà ở và treo cờ nước nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026.

10. Tổ Phụ trách địa bàn và Ban nhân dân các ấp

- Căn cứ Kế hoạch này và tình hình thực tế của địa phương tổ chức triển khai, tuyên truyền các hoạt động vui xuân đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 trên địa bàn.

- Tham mưu UBND đặc khu thực hiện việc chấn chỉnh cảnh quan, chỉnh trang các công trình công cộng, vệ sinh môi trường trên từng địa bàn; tuyên truyền vận động nhân dân tham gia công tác vệ sinh môi trường, nhà cửa sạch đẹp đón Tết.

- Vận động gắn với kiểm tra việc treo cờ Tổ quốc của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn và hộ dân treo nhân dịp Tết Nguyên đán (*chỉ đạo các ấp treo cờ dọc tuyến bờ kè, cầu cảng tại các địa bàn theo Thông báo của UBND đặc khu*).

- Phối hợp các Đoàn kiểm tra, các cơ quan, đơn vị thực hiện kiểm tra các hoạt động trước, trong và sau Tết; phối hợp các Đoàn tổ chức thăm hỏi, động viên, chúc tết gia đình có công, mẹ Việt Nam anh hùng, gia đình chính sách, hộ cận nghèo, người già neo đơn không nơi nương tựa trên địa bàn kịp thời.

Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể đặc khu, các Tổ phụ trách địa bàn và Ban nhân dân các ấp căn cứ phân tổ chức thực hiện chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung kế hoạch này. Sau Tết Nguyên đán tổng hợp tình hình báo cáo về Ủy ban nhân dân

đặc khu (qua Phòng Văn hóa – Xã hội đặc khu) trước 09 giờ ngày 19/02/2025 (Mùng 3 Tết) để báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Văn hóa và Thể thao;
- TT. Đảng ủy đặc khu;
- TT. HĐND đặc khu;
- TT. UBND đặc khu;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể, LLVT đặc khu;
- Các Tổ phụ trách địa bàn;
- Ban nhân dân các ấp;
- Lưu: VT, pvhxh.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Minh Trị